Reprobat Lessius *d. dub. 10. n. 84. & 85.* atque *ibidem* hanc distinctionem in præsentii themate inter causas civiles & criminales adducit; quòd nimirum respublica liberius de rebus, de quibus sunt causæ civiles, quàm de vita & membris hominum, circa quæ causæ criminales versantur, disponere possit, eo quòd illæ recuperari queant; hæc verò nequaquam.

## Versic. Tertium etiam.

Unde falsum est quod Guido Pap. scribit *quest. 29.* dicens posse supremi Senatus iudices ferre sententiam contra allegata & probata ex propria & privata scientia, &c.

Cum Covarr. adversus Guidonem sentit Catheran. *dec. Pedemont. 1. nu. 43. & 44.* eò quòd Parliamentaria sint inferiora Principe, atque ad eorum decreta legibus subjecta, nec jure probetur quòd in decisione causarum vice Principis fungantur: nisi forsan in iis quæ respiciunt stylum & ordinem procedendi. Cacher. *de loc.* Cæterùm Menoc. *de arbitrar. lib. 2. centur. 1. casu 98. num. 10. & trib. seqq.* Guidonem Pap. ab impurgatione Covarr. defendit, Parliamentis & supremo Senatu tribuens ea quæ Principi in iudicando tribuuntur, asserens Roland à Valle. *conf. 70. num. 22. & 23. lib. 1.* de multis comprobare, facit *auth. hodie jurant. C. de judic.*

Princeps

Princeps tamen, qui potestatem habet leges condendi & conditis derogandi, poterit sententiam dicere juxta propriam & particularem scientiam.

Accedit Corraf. lib. 4. Miscel. cap. 10. n. 2. Sihar. ad l. unic. C. ut qua defunt advocat. n. 7. (Ubi hoc ad Pontificem etiam extendit) Ex adverso tamen scribit Bodin. lib. 6. de Repub. cap. 6. nu. 756. si res gesta non nisi Principi cognita sit, testem quidem eam esse posse, iudicem nequaquam: atque ita Henrico II. Regi Francorum à iudicibus qui extra ordinem Meloduni varias cognitiones susceperant, in memorabili exemplo Itali cujusdam, quem Rex à se in capitali scelere deprehensum custodiae tradi iusserat, responsum esse.

Num. 9.

Versic. Sextò ex principali.

Hoc etenim nequaquam verum est.

Cum Covart. contra Felin. ab ipso cit. tenet Catheran. de Dec. Pedem. 79. nu. 45. allegans text. in Clemen. Sapè. §. verum quia. & §. sententiam, de verbor. signif. & ibi Cardin. versic. decimo nonò nota.

Versic. Septimò sunt qui.

Satius mehercle erit testium falsitatem diligenter inquirere, &c.

Concordat Cardin. Tolet. in summ. lib. 5. c. 59. versic. Altero modo. Probat & hac in re Cujac. lib. 12. obser. 19. si religione moneatur iudex, quominus iudicet, cum ipse sciat aliter rem se habere: ut persona iudicis deposita, induat personam testis, vel accusatoris. Quo modo apud Liv. lib. 3. C. Julius Decemvir accusator apud populum maluit esse eius rei cuius iudex legitimus erat: quod secundum Hotoman. d. quæst. illust. 27. rectissime procedit, siquidem huiusmodi sit iudex ut ab eo provocatio sit. Nam si à sua sententia appellaretur, non ea fortasse iudex superior animadverteret, quæ ille perspexerat: sin autem provocatio ab illo nulla est, arbitratus divino & humano juri consentaneum esse, ex animi sententia, religione & conscientia pronunciari, argumento l. 3. & l. quæstium. 13. ff. de testib. præsertim si non ex formula, sed ex æquo & bono, & proinde ex arbitrio iudicet, in cuius rei confirmationem illud Senecæ lib. de Clement. 2. adducit. Clementia (inquit) liberum arbitrium habet, non sub formula, sed ex bono & æquo iudicat, & absolvere ei licet, & quanti vult æstimare litem, quæ in effectu iis respondent quæ supra ex Menoch. & Roland. à Valle notata sunt.